Zim bra

hadija@tc.df.gov.br

Fwd: TERMO DE COOPERAcAO TECNICA - Rede de Controle da Gestão Püblica do
DF

De : presidencia@tc.df.gov.br

Ter, 26demarde 2019 18:26

Assunto : Fwd: TERMO DE COOPERAcAO TECNICA - Rede de

3 anexos
Controle da Gestão PtbIica do DF

Para : hadija <hadija@tc.df.gov.br>

De "presidencta" <presidencia@tc.df.gov.br>
Para "hadijaline" <hadijaline@tc.df.gov.br>
Enviadas: Terça-feira, 26 de marco de 2019 18:25:19
Assunto: Fwd: TERMO DE COOPERAcAO TECNICA - Rede de Controle daGesfo
Publica do DF

De: "Assessoria de Poilticas Institucionais" <api@mpdft.mp.br>
Para: "S_GABINETE" <gabinetecg.df.gov.br>, dgpcpcdf.df.gov.br,
procgeraltc.df.gov.br, "agenda gabinete" <agenda.gabinetesefp.df.gov.br>,
"presidencia" <presidenciatc.df.gov.br>
Enviadas: Terça-feira, 26 de marco de 2019 17:04:03
Assunto: TERMO DE COOPERAcAO TECNICA - Rede de Controle da Gestão PUblica
do DF

Prezados,

A pedido da Dra. Lenna Luciana, Prornotora de Justica e Gestoa do Termo de
Cooperação Rede de Controle da Gestão Piiibhca do DF, encarnrnharnos anexo,
para conhecirnento de Vossas Excelências, minuta do Termo Aditivo que tern
por objeto a inciusão de Orgãos da Adrninistracão Piibiica Federal no referido
Acordo, bern corno Piano de Ação da Rede,

A estratégia foi decidida na reunio ocorrida no dia 21 de fevereiro de 2019, em que se aprovou o
Piano de Aço da Rede de Controle da Gesto Pübiica do DF para o ano de 2019, conforme item
1.3: "convidar os respectivos árgos da esfera federal para integrar a RCGP/DF, via termo de
adeso".

Colocamo-nos a disposicão para qualquer esciarecimento.

Atenciosamente,

Mtrfrl *̀ ,  I R

Assessoria de Politicas institucionais
Procuradoria-Geral de Justica
Telefone: 3343-9650/6015

e-DOC 57772010e-DOC 2EE9D3C0-c

https://www.tc.df.gov.br/app/mesaVirtual/implementacao/?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=57772010
https://www.tc.df.gov.br/app/mesaVirtual/implementacao/?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=2EE9D3C0

Piano de Açâo assinado.pdf
854 KB

TCT 2-2017 TA01 - Rede de Controle do DF - adesão.pdf
124 KB

e-DOC 57772010e-DOC 2EE9D3C0-c

https://www.tc.df.gov.br/app/mesaVirtual/implementacao/?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=57772010
https://www.tc.df.gov.br/app/mesaVirtual/implementacao/?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=2EE9D3C0

fr

As instituiçes e Orgaos Ptiblicos signatários do acordo de cooperaçäo

técnica de criaçio da Rede de Controle da Gestão Püblica do Dish to Federal, reunidos na

sede do Ministério Piiblieo do Distrito Federal e Territórios, em 2 de fevereiro de 2019,

resolvem aprovar o seguinte PLANO DE ACAO' corn vigénci para o ano de 2019,

prorrogáve] por mais I ano.

As medidas executivas para a irnplementacão do

agentes de integraçäo designados para representar o respectivo

devero definir a matriz de responsabilidades, o cronograrna e os p

das açôes.

Ao final do exercIcio, os agentes de integracäo

dirigentes dos Orgos, em reuniâo ou evento designado para tal fina

as açôes realizadas e os resultados alcançados.

PLANO DE AcAo DA REDE DE CONTROLE DA

DISTRITO FEDERAL (RCGP/DF) PARA 2019

1) FUNCIONAMENTO DA RCGP/DF

1.1) Divulgar o planejamento estratégico da Rede de Controle da G
Federal - RCGP/DF para o ano de 2019.

1.2) Aprovar o Regimerito in.terno da RCGP/DF.

1.3) Convidar os respectivos órgos da esfera federal para integrar a
de adesto.

ficarão a cargo dos

) ou entidade, que

para 0 cumprlrnento

o apresentar aos

relatório contendo

AO PUBLICA DO

Ptib.lica do Distrito

GP/DF. via termo(s)

1 0 PIano de Açâo da RCGP/DF teve coino uma de suas fontes o Piano del Diretrizes de Combate a
Corrupcâo, resultado da Açiio 1/2018 da ENCCLA, aprovado para nortearja atuaçao de instituicOcs
governamentais e da sociedade civil no enfrentarnento da corruçäo. Disponivel em:<

do.pdP. Acesso em: 18 fey. 2019.

e-DOC 57772010e-DOC 2EE9D3C0-c

https://www.tc.df.gov.br/app/mesaVirtual/implementacao/?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=57772010
https://www.tc.df.gov.br/app/mesaVirtual/implementacao/?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=2EE9D3C0

2.1) Facilitar o acesso, aos membros da RCGP/D.F, a bancos d4 dados que permitarn
identificar possivel ocorrência de corrupcão e lavagem de dinheiro.

2.2) Promover o cornpartilharnento de banëos de dados 6teis ao contrle da gestao pUblica e a
investigacäo de atos lesivos ao patrimônio piblico, observando-se as disposices do artigo
198, § 2, do Código Tributário Nacional2,

2.3) Elaborar manual contendo descriçâo das bases de dados disponveis em cada órgão da
RCGP/DF, estruturados em suporte eletrônico ou nao, incluindo as esécies de informaçoes e
a forma de obtê-las. 	 f

2.4) Implementar mecanismos permanentes de levantarnento de ddos e estatisticas nos
órgãos relacionados ao combate a corrupçäo, a irnp.robidade adminitrativa e a lavagem cc
dinheiro, inclusive de recuperacao de ativos existentes, corn vistas a fuura integracão.

2.5) Estabelecer medidas de integraço entre os rnembrds da RCGP/F para a identificação
de riscos e adoção de medidas antico1Tupço em areas estratdgicas. I

2.6) Promover a articulacâo e o alinhaniento sistérnico dos órgãos da RCGP/D.F,
estabelecendo o intercãmbio permanente de inforrnaçOes necessári s a respectiva atuaçâo
institucionaL atribuindo major agilidade as acOes prevenhivas e r pressoras das práticas
lesivas ao patrimônio ptiblico.

3) CAPACITACAOg FORMACAO E TRE INAMENTO

3.1) Promover programas de capacitação entre Os particip
disponibilizacao de pessoal e de recursos rnateriais didãticos
conhecimento rnütuo sobre suas atividades e esferas de atuaç
experiências, e corn o objetivo de meihor prepara-los para o cxc
especialmente corn foco no combate a corrupção e a lavagem de dinh

corn. alocaço on
prOprios, visando ao
. ao intercâmbio de
icio de suas funçöes,

2  "Art. 198. (omissis)

§ 2o 0 intercãmbio de informacao sigilosa, no ãmbito da Administracao Pblica será
regularmente instaurado. e a entrega seth feita pessoalmente a autoridade solici
formalize a transfcrëncia e assegure a preservaçao do sigilo."

izado mediante processo
e, mediante recibo, que 	I

/>
2/4 (

e-DOC 57772010e-DOC 2EE9D3C0-c

https://www.tc.df.gov.br/app/mesaVirtual/implementacao/?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=57772010
https://www.tc.df.gov.br/app/mesaVirtual/implementacao/?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=2EE9D3C0

nbate a corrupçäo e a
que atuem na protecão

'-7

3.2) Estimular a inserçâo de temas especificos relacionados ao
.lavagem de ativos nos concursos püblicos de seleçäo para as carr
do patri.rnônio pübiico.

3.3) Realizar estudos, pesquisas, publicaces, debates e seminários
combate a corrupcao e a lavagem de ativos.

4) .PREVENCAO, DETECCAO E PUNICAO

4.1) Desenvolver projetos destinados a ampliar a integraço dos
combate a corrupco e a lavagem de dinheiro, bern coma ao fortal
cultura ética.

4.2) Sugerir a inserço dos temas de forrnaçao de cultura ética e de
programas pedagogicos das escolas piblicas e privadas.

s aos temas de

estatais em geral no
to da cidadania e da

a corrupcâo nos

4.3) Fomentar a participacao social no monitoramento da destinaçao dle  recursos pUblicos.

4.4) Estabelecer mecanismos de controle, fiscalizaçào e 	.integradas, buscando
reduzir os esforços e ampliar os resultados.

4.5) incrementar a cultura de avaliaçAo dos resultados das 	anticorrupçäo para
constante aprirnorarnento.

4.6) Estimular os órgãos p6b1icos a adoçao de boas práticas de

4.7) Buscar a implementacào do Fundo .Distrital de Combate a

5) TRANSPARENCIA PUBLLCIDADE E EVENTOS

5.1) Aprirnorar e divulgar o sItio eletrônico da RCGP/DF,
notIcias, informaçôes e material de pesquisa relacionados a ativi

5.2) Divulgar para as püblicos extemo e interno da RCGP/DF, as
corrupção e lavagem de dinheiro.

mdo-o atualizado corn
da Rede.

existentes sabre

5.3) Divulgar campanhas e programas de conscientizaçào, prevencâo combate a corrupcão e
a lavagem de dinheiro em ârnbito distrital.

e-DOC 57772010e-DOC 2EE9D3C0-c

https://www.tc.df.gov.br/app/mesaVirtual/implementacao/?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=57772010
https://www.tc.df.gov.br/app/mesaVirtual/implementacao/?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=2EE9D3C0

5.4) Elaborar e divulgar calendário de eventos da RCGP/DF.

5.5) incrementar a publicidade das açôes de combate a
aumentar a credihilidacle das instituiçôes pUblicas.

5.6) Fomentar a transparência ativa na divu]gaço das açOes e r
permitindo o acompanhamento pela sociedade.

efetuadas, buscando

s institucionais,

Ministdrio Páblico do Distrito Fabiana Costa Oliveira Barreto
Federal e TerritOrios 	(Procuradora-Geral de Justiça 	) 	t

ControJadoria-Geral do Distrito 	Aldernário Araüjo Costa
Federal 	 (Controlador-Geral do DF) 	/

Pohcia Ciil do Distrito Federal 	Saulo Ribeiro Lopes
(Delegado de Poiicrn Civil

DGI)

Ministério Póhlico de Contas 	Claudia Fernanda de Oliveira
do Distrito Federal 	 Pereira

(Procuradora-Geral do MPC)

Marcelo Ribeiro Alvim
Secretaria de Estado de 	(Secretário Adj unto da Fazenda,

Fazenda do Distrito Federal 	Planejarnento. Orcarnento e 	/
Gestão do DF)

Tribunal de Contas do Distrito Eduardo Madureira de Souza
Federal 	 (Auditor de Controle Externo)

414

e-DOC 57772010e-DOC 2EE9D3C0-c

https://www.tc.df.gov.br/app/mesaVirtual/implementacao/?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=57772010
https://www.tc.df.gov.br/app/mesaVirtual/implementacao/?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=2EE9D3C0

REDE DE CONTROLE DA GESTAO PUBLICA DO DISTRITO FEDERAL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO
DE COOPERAçAO TECNICA CELEBRADO
ENTRE DIVERSOS ORGAOS PUBLICOS E
ENTIDADES, PARA F0RMAçA0 DE REDE
DE AMBITO DISTRITAL, COM VISTAS A
ARTICULAçAO DE AçOES DE
FISCALIZAçAO, 	COMBATE 	A
CORRUPçAO, CONTROLE SOCIAL E PARA
INTERAçAO DAS REDES, NOS AMBITOS
DISTRITAL E FEDERAL.

Os órgãos pñblicos e entidades no DISTRITO FEDERAL, adiante identificados e
doravante denominados PARTfCTPES, representados pelos signatários identificados ao final
deste docurnento.

RESOLVEM celebrar o presente TERMO ADIT1VO AO ACORDO DE
cooPERAcAo TECNICA assinado pelas referidas instituiçôes em 3 de dezembro de 2016 e
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 30 dejaneiro de 2017, mediante as cláusulas
e as condiçóes a seguir.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJIETO

0 presente Termo Aditivo tern como objeto a INCLUSAO DE PARTICIPE no
Acordo firmado entre as partes em 3/12/20 16, nos termos previstos em sua Cláusula
SEGUNDA.

CLAUSULA SEGUNDA - DA INCLUSAO DE PARTICIPE

Nos termos previstos no Parágrafo Segundo da Cláusula Segunda do ACORDO, os
órgãos a seguir identificados tornam-se participes do ACORDO e, nesses termos, passam a
compor a rede de controle distrital integrada a Rede de Controle da Gestão Páblica:

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO - CGU CNPJ 00.394.460/0386-29

MINISTERIO PUBLICO JUNTO AO TRIBUNAL DE
CONTAS DA UNIAO - MPTCU

CNPJ 00.414.607/0001-18

POLICIA FEDERAL - PF CNPJ 00.394.494/0014-50

PROCURADORIA DA REPUBLICA NO DISTRITO
FEDERAL - PRDF

CNPJ 26.989.715/0012-65

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL— SRF CNPJ 00.394.460/0058-87

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO - TCU CNPJ 00.4 14.607/0001-18

e-DOC 57772010e-DOC 2EE9D3C0-c

https://www.tc.df.gov.br/app/mesaVirtual/implementacao/?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=57772010
https://www.tc.df.gov.br/app/mesaVirtual/implementacao/?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=2EE9D3C0

CLAUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAçAO

Ficarn ratificadas as demais cláusulas e condiçôes estabelecidas no ACORDO firmado
entre os participes.

CLAUSULA QUARTA - DA PuBLIcAçA0

A publicacão de extrato do presente Termo Aditivo no Diário Oficial da União será
providenciada pelo Ministério Páblico do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; o Tribunal
de Contas do Distrito Federal - TCDF providenciará a publicação no Diário Oficial do Distrito
Federal, nos termos do que dispöe o art. 61, paragrafo ñnico, da Lei n° 8.333/1 993..

E, por estarern ajustados, os PART!C1PES assinam o presente instrumento, cabendo uma
via a cada urn dos partIcipes.

Brasilia, 	de

de 2019.

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

CONTROLADORIA-GERAL DO
DISTRITO FEDERAL

MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITORIOS

Wagner Rosário

Ministro da Controladoria-Geral da União

Aldemarlo Aralijo Castro

Secretário de Estado Controlador-Geral

Fabiana Costa Oliveira Barreto

Procuradora-Geral de Justica

MINISTERIO PUBLICO JUNTO 40 	 Cristina Machado da Costa e Silva

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO 	 Procuradora-Geral

MINISTERIO PUBLJCO JUNTO AO
TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO
FEDERAL

POLICIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

POLICIA FEDERAL

Marcos Felipe Pinheiro Lima

Procurador-Geral em exercicio

Robson Cândido da Silva

Diretor-Geral

Mauricio Leite Valeixo

Diretor-Geral

PROCURADORIA DA REPUBLICA NO 	Ana Carolina Alves Aratijo Roman

DISTRITO FEDERAL 	 Procuradora Chefe

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL 	Marcos Cintra Cavalcanti de Albuquerque

Secretário Especial

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 	André Clemente Lara de Oliveira

DO DISTRITO FEDERAL 	 Secretário de Estado

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO 	 José Muclo Monteiro

Presidente

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO 	 Anilcéia Machado

FEDERAL 	 Presidente

e-DOC 57772010e-DOC 2EE9D3C0-c

https://www.tc.df.gov.br/app/mesaVirtual/implementacao/?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=57772010
https://www.tc.df.gov.br/app/mesaVirtual/implementacao/?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=2EE9D3C0